
     PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br



     PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DATA: 29 de setembro de 2016               HORÁRIO: 09:00 horas

LICITAÇÃO / MODALIDADE : TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2016 – PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS
NA AVENIDA ATLÂNTICA, conforme Edital.

 Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Matinhos, realizou-se sessão pública para o
recebimento e abertura dos envelopes de habilitação e propostas dos interessados em
participar  da  licitação  epigrafada,  com  a  presença  dos  integrantes  da  Comissão
Permanente de Licitação no final assinados, consoante ato de designação  Decreto n°
235/2016, de 06/04/2016. Presidindo os trabalhos a Sra. Presidente declarou aberta a
sessão  determinando  a  abertura  dos  ENVELOPES  Nº  01  -  HABILITAÇÃO  das
empresas que protocolaram propostas para o certame  TRAJETO ENGENHARIA E
COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 82.244.971/0001-41, neste ato representada
pelo  Sr.  Felipe  Neri  Pereira;  CONSTRUCEL   -CONSTRUTORA  DE  OBRAS
ELÉTRICAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 79.123.139/0001-82, neste ato representada
pelo  Sr.  Luiz  Cesar  Martins  Anazário;  SOLAR  MATERIAIS  E  CONSTRUÇÕES
ELÉTRICAS  LTDA  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº  78.794.427/0001-04,  neste  ato
representada  pelo  Sr.  Ricardo  Ferreira  do  Prado  e  D  MARTINS  COMÉRCIO  E
INSTALAÇÕES  DE  ILUMINAÇÃO  URBANA  -  EIRELI, inscrita  no  CNPJ  nº
73.234.742/0001-55,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  Delcio  Martins.  Iniciando  a
verificação da documentação de habilitação das empresas TRAJETO ENGENHARIA E
COMÉRCIO  EIRELI, constatando  que  a  mesma  apresentou  a  documentação  de
acordo com o edital, sendo declarada HABILITADA a participar do certame. A seguir
foi  verificado  a  documentação  de  habilitação  da  empresa  CONSTRUCEL
-CONSTRUTORA  DE  OBRAS  ELÉTRICAS  LTDA.,  constatando  que  a  mesma
apresentou a documentação de acordo com o edital, sendo declarada HABILITADA a
participar  do  certame.  A  seguir  foi  verificado  a  documentação  de  habilitação  da
empresa  SOLAR  MATERIAIS  E  CONSTRUÇÕES  ELÉTRICAS  LTDA  -  EPP,
constatando que a mesma apresentou a documentação de acordo com o edital, sendo
declarada HABILITADA a participar do certame. A seguir foi verificado a documentação
de  habilitação  da  empresa  D  MARTINS  COMÉRCIO  E  INSTALAÇÕES  DE
ILUMINAÇÃO  URBANA  -  EIRELI,  constatou-se  que  a  mesma  apresentou  a
documentação de acordo com o edital,  sendo declarada HABILITADA a participar do
certame.  Diante  da  habilitação  de  todas  as   licitantes  do  certame,  procedeu-se  a
abertura dos ENVELOPES Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS das empresas TRAJETO
ENGENHARIA  E  COMÉRCIO,  que  apresentou  proposta  no  valor  global  de
R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil  reais);  CONSTRUCEL - CONSTRUTORA
DE  OBRAS  ELÉTRICAS  LTDA,  que  apresentou  proposta  no  valor  global  de
R$534.284,40 (quinhentos e trinta e quatro mil,  duzentos e oitenta e quatro reais e
quarenta  centavos);  SOLAR MATERIAIS  E  CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA –
EPP, que apresentou proposta no valor global de R$649.020,00 (seiscentos e quarenta
e  nove  mil  e  vinte  reais);  D  MARTINS  COMÉRCIO  E  INSTALAÇÕES  DE
ILUMINAÇÃO  URBANA  –  EIRELI,  que  apresentou  proposta  no  valor  global  de
R$636.550,00  (seiscentos  e  trinta  e  seis  mil,  quinhentos  e  cinqüenta  reais).  Não
havendo  mais  nada  a  acrescentar  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  declara
vencedora  a  empresa  CONSTRUCEL -  CONSTRUTORA DE OBRAS ELÉTRICAS
LTDA, que apresentou proposta no valor global de R$534.284,40 (quinhentos e trinta e
quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) e dá por encerrada à

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br



     PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

sessão de cujos trabalhos, eu Janete de Fátima Schmitz digitei a presente ata que lida
e achada conforme, vai assinado por mim, demais membros da Comissão e Licitantes.

Janete de Fátima Schmitz – Presidente

Priscila Iavolski Gracie – Membro

Edson Azevedo da Rocha – Membro

Cezar Augusto Coraiola – CREA/PR nº 110.847/D – Membro

TRAJETO ENGENHARIA E COMÉRCIO

CONSTRUCEL  -CONSTRUTORA DE OBRAS ELÉTRICAS LTDA

SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA – EPP

D MARTINS COMÉRCIO E INSTALAÇÕES DE ILUMINAÇÃO URBANA - EIRELI

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br



     PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: PROCURADORIA JURÍDICA
LICITAÇÃO / MODALIDADE : TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2016 – PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS
NA AVENIDA ATLÂNTICA.
PROCESSO Nº  257/2016 - PMM
DATA: 03/10/2016

 Senhor Procurador:

            Encaminhamos o processo sob nº 257/2016 - PMM, referente

a TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2016 - PMM, que prevê a contratação de empresa

para substituição de luminárias na avenida atlântica, para parecer jurídico conforme Lei

Federal nº 8.666/93.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br


	DATA: 29 de setembro de 2016 HORÁRIO: 09:00 horas
	DATA: 03/10/2016


